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Abstract

The name of Bachelors work : Rehabilitation in fiziological pregnancy and in a period of

childbed

In my bachelors work I accord priority treatment to choosing of conductive motion

activities, types of exercising and of their influence to course of fyziological pregnancy, childbed

and childbirth.

These exercises are simultaneous under quidance experts in physiotheraphy. I focused

especially on that women, who can not attend these lessons of simultaneous exercising of any

reason and who are dependent on motion activities kept at home neighbourhood. Of course,

when these exercises should be efective, it is necessary to choose appropriate exercises focused

on the course and the lenght of pregnancy.

Appropriate choosing of exercises helps woman to manage changes, which appear in her

organism during pregnancy. Training and managing breathing at any phase of childbirth ,

operating of abdominal and pelvic musculature are generally assumed that childbirth will be

easier.

Taking above mentioned exercises in a period of childbed helps woman to faster

reversion to psychical and fysical condition, which woman had before childbirth. Contribution of

the exercising is also reduction of weight.
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1 Úvod

Z pohledu lékařů a psychologů je těhotenství považováno za nejdůležitější období života

ženy, ve kterém organizmus ženy prodělává mnoho změn a připravuje se na porod dítěte. Podle

psychologů teprve v těhotenství nalézá žena pravý smysl svého života. Podobný, ne-li stejný

názor měl na ženu v období těhotenství také Johann Wolfgang Goethe, když řekl:

,JSfení nic půvabnějšího, než maminka s dítětem v náručí, a nic ctihodnějšího než matka v kruhu

dětí".

V období těhotenství žena přenechává část svých sil к dispozici rostoucímu plodu.

Podmínkou pro tuto dokonalou souhru je, aby budoucí maminka byla v optimální tělesné a

duševní pohodě. Vhodně zvolené cvičení chápané tak, že se žena nesnaží podávat mimořádné

výkony, ji může právě к tomuto kýženému výsledku dovést.

Pohyb a cvičení je prospěšné nejen pro maminku samotnou, ale také pro její nenarozené

miminko. To je během cvičení povzbuzováno к pohybům, které stimulují jeho růst. Matka tedy

vlastním cvičením stimuluje a napomáhá plodu к růstu a zároveň mu dává pocit klidu a pohody

tím, že během cvičení jak přímo u ní, tak u plodu, dochází к nárůstu hladiny endorfinů, které

к plodu prostupují přes placentu.

Optimální tělesná a psychická kondice umožňuje ženě vytvořit předpoklady pro zdárný a

bezproblémový vývoj plodu, zabránit změnám, které těhotenství a porod na jejím organismu

způsobuje a dále připravit ji na porod tak, aby jeho průběh byl co nejlepší a nevyčerpal zbytečně

ani ji, ani její dítě.

Důležitou roli hraje dobrá fyzická kondice a pozitivní psychické ladění, nyní již už

maminky, také v období šestinedělí, ve kterém se její organismus znovu navrací do původního

stavu před začátkem těhotenství a je nesporné, že organismus, který byl před porodem zvyklý na

pravidelnou pohybovou aktivitu se zotaví mnohem rychleji.

Důvodem, proč jsem si zvolila toto téma pro sepsání mé bakalářské práce byl fakt, že

jsem chtěla hlouběji proniknout do oboru gynekologie a porodnictví a rozšířit si okruh informací,

které se к němu vztahují. Také se domnívám, že práce v tomto oboru je převážně pozitivní a

radostná a sama bych se chtěla v tomto oboru profesně realizovat.

Cílem mé bakalářské práce je teoretické zamyšlení nad tím, jak může ovlivnit cvičení a

pohyb změny, které u nastávajících maminek přicházejí s nástupem těhotenství. Zároveň bych

chtěla vytvořit přehled pohybových aktivit s příkladem konkrétních cviků, které mohou

maminky využít pro zkvalitnění průběhu jejich těhotenství, porodu a období po něm.

Mým cílem je takto získané poznatky prakticky uplatnit.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie pánve

Pánev jako celek

Pánev (pelvis) vzniká skloubením kosti křížové s oběma ossa coxae, jejich spojením

pánevními vazy a spojením ossa coxae vpředu v symfyse. Tímto spojením vzniká tedy pevný

kruh, jímž se přenáší váha trupu na dolní končetiny.

Tvar, šíře a postavení pánve jsou pro člověka charakteristické a souvisí se vzpřímeným

držením těla.

(Cihák, R.: Anatomie 1, Grada Publishing, a.s., 2001, str.: 281)

Na pánvi rozeznáváme:

1) Pelvis major, velkou pánev - ta je tvořena lopatami kostí kyčelních

a

2) Pelvis minor, malou pánev (pánev porodnickou) - je to prostor mezi kostí

křížovou a kostrčí (vzadu), kostí sedací a stydkou s membrana obturatoria (po stranách a vpředu)

a symfysou (vpředu). Malá pánev tvoří pevné pouzdro, ve kterém jsou uloženy významné orgány

(konečník, část močových a pohlavních orgánů). U ženy je také kostěnou porodní cestou, kterou

při porodu opouští plod tělo matky.

Hranicí mezi velkou a malou pánví je linea terminalis. Tato hranice jde od promontoria

páteře po linea arcuata a po horním okraji kosti stydké až na horní okraj symfysy. Pánev je při

stoji nakloněna dopředu, v úhlu, který podle postoje mírně kolísá.

Pánevní rozměry

Na ženské pánvi mají z porodnických hledisek velký význam rozměry a tvarové

vlastnosti vnitřního prostoru malé pánve.

Proto se malou pánví prokládají myšlené roviny a v nich se určují vnitřní pánevní

rozměry.

(Čihák, R.: Anatomie 1, Grada Publishing, a.s., 2001, str.: 283)

Na živém není možné přímo určovat vnitřní rozměry pánve (s výjimkou rozměrů pánevního

východu). Z tohoto důvodu se měří zevní rozměry pánve a z nich se nepřímo posuzuje, zda by

byly vnitřní rozměry dostatečné pro normální průběh porodu. Orientace je přitom přibližná,

protože ze zevních rozměrů celé pánve nemusí být patrny eventuální změny tvaru malé pánve
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(které by mohly zásadním způsobem zkomplikovat porod). Nicméně orientace podle zevní

konfigurace pánve je užitečná. Zjišťují se tyto rozměry:

Distantia bispinalis = vzdálenost mezi spinae iliacae anteriores superiores obou stran. U

ženy má být alespoň 26 cm.

Distantia bicristalis = největší vzdálenost cristae iliacae obou stran. U ženy má být alespoň

29 cm.

Distantia bitrochanterica = vzdálenost zevních ploch velkých trochanterů obou stran. U

ženy má být 31 cm.

Conjugata externa = přímá vzdálenost od trnu L5 к hornímu okraji symfysy. U ženy má být

20 cm, minimálně 18 cm.

(Cihák, R.: Anatomie 1, Grada Publishing, a.s., 2001, str.: 287)

(viz Přílohy-7.1.1, 7-1.2)

Kostěné struktury pánve

Pánev vzniká spojením dvou pánevních kostí (pletence pánevního) a jejich připojením ke

kosti křížové.

Pletenec dolní končetiny tvoří jediná kost (os coxae = kost pánevní), která splynula ze tří

složek. Kost pánevní (os coxae) je kloubně připojena ke kosti křížové a v předu je ve sponě

stydké spojena s druhostrannou pánevní kostí. Vzniká tak uzavřený útvar, pelvis = pánev.

Os coxae (kost pánevní) se za vývoje skládá ze tří synchrondrosou spojených kostí. Jsou

1) Kost kyčelní = os ilium

2) Kost sedací = os ischii

3) Kost stydká = os pubis

Ad 1) Kost kyčelní (os ilium) tvoří větší horní část pánevní kosti a je postavena tak, že kyčelní

kosti obou stran se zezadu dopředu rozbíhají a přitom se rozevírají kraniálním směrem.

(Čihák, R.: Anatomie 1, Grada Publishing, a.s., 2001, str.: 256)

Kost kyčelní (os ilium) je složena z těla (corpus ossis ilii) a lopaty kosti kyčelní. Nachází se na ní

několik typických útvarů. Z hlediska měření zevních pánevních rozměrů jsou nejdůležitější:

Crista iliaca = hřeben kyčelní - je to horní okraj lopaty kyčelní, odkud se měří zevní rozměr

pánevní, distantia bicristalis,
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Spina iliaca anterior superior = přední horní trn kyčelní, který je dobře hmatný a je

zakončením kyčelního hřebene vpředu. Od tohoto útvaru se také měří druhý zevní rozměr

pánevní, distantia bispinalis, viz. výše zevní rozměry pánevní.

Ad 2) Kost sedací (os ischii) se skládá ze dvou útvarů. Je to tělo kosti sedací (corpus ossis


[…]


psychické.

Načerpaných informací jsem také využila u maminky ve třetím trimestru těhotenství,

které jsem doporučila vhodné cviky a opatření, vedoucí ke zlepšení jejích problémů spojených se

změnami v průběhu těhotenství.
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7 Přílohy

7.1 Anatomické obrázky

7.1.1 Zevní rozměry pánevní

Viz. 7.1.2

7.1.2 Zevní rozměry pánevní - conjugata externa

Ohr. ЗОЛ /I VNi RO/.MHRY 1'ÁNT.VNÍ: рпепб iwmůry \ kraniokaudálnim pořadí: distanlia hicrisialis disiantia bispinalis disianiia hiirochanícrica čísla udávají minimální dčlkv pru normální ženskou pánev

• Ohr. ДЫ. /.I.VNÍ ROZMIÍRY PÁNHVNÍ CON.llHiATA l-X'I'l-.RNA (diamcicr IJaudcIocquci)

7.1.3 Složky kosti pánevní

Obr . 273 . S L O Ž K Y K O S T I P Á N I Í V N Í ( s c h é m a )

/ l u l č — os i I i u m

i m a v í ž l u i č c o r p u s ossis i l i i

svě t le y?.lulě a la oss is i l i i

m o d ř e os isch i i

i m a v í m o d ř e c o r pu s oss is isch i i

s v č i l c m o d ř e — r a m u s ossis ischi i

č e r vené — os p ub i s

i m a v í č e r veně co r pu s ossis p ub i s

svět le j i č e r v e n č — r a m u s super io r ossis p ub i s

ne jsvě t le j i č e r veně r a m u s i 111'erior ossis p ub i s
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7.1.4 Svaly dna pánevního - vnitřní plocha

Obr. 368. SVALY DNA 1'ÁNI-VNÍHO: vnilřni plocha: pohled
shora / pánve: přední slrana na vyobrazení dole 3 areus tendineus imiseuli levaioris ani
1 in. eoccyyeus 4 m. pubocoecygciis
2 •'l m. levator ani 5 hiatus urogenilalis
2 in. ilioeoccyjjeus 6 otvor pro rcctuni
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7.1.5 Svaly dna pánevního - vnější plocha

1 2 3

/
/

9 8 7 6

Obr. 3(Л. SVALY DNA l>ÁNI;.VNÍIIO: vnčjši plochu: pohled
zdola: přední stranil na vyobrazeni dole: není vyobrazen ni. sphin-5 ~ m. levator ani
cicr ani cxicrmis. přiloženy к /ev ni straně in. levator ani 5 m. ilioeoeeygeus
I ligamentuni sacrotnherale ft ni. puboreetalis
2 ligamcnium saerospinale (odři/nulo) 7 in. puhovayinalis lu tilti/e ill. levator pioMatae)
J in. cnccvgais s hiatus uroyenitalis
•1 in. ohltiratorius inlernus У otvor pro reettim

85

7.1.6 Doporučené dávky energie, vitaminů a minerálů v těhotenství

ab. 3.9. Doporučené dávky energie, vitaminů a mi-
erálii v těhotenství

Parametr Normální denní
dávka

Denní dávka
v těhotenství

ínergie 9 2 5 0 kJ 11 3 0 0 kJ

bílkoviny 0 , 8 g / k g 1,3 g / k g

vápník 8 0 0 m g 1 2 0 0 m g

hořčík 3 0 0 m g 4 5 0 m g

jod 1 5 0 g 2 3 0 - 2 6 0 g

železo 18 m g 5 0 - 8 0 m g

zinek 15 m g 2 0 m g

vitamin Вб 2 m g 6 - 2 0 m g

vitamin В i 2 5 g 8 g

kyselina
listová

4 0 0 g 8 0 0 g
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7.2 Cviky к období těhotenství

7.2.1 Cviky к období I. trimestru

Cvik č. 1
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Cvik č. 10

Cvik č. 5
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Cvik č. 10

щ

Cvik č. 7

Ц

Cvik č. 8

Г

Cvik č. 9

Г

к

89

Cvik č. 10

Cvikč. 12

Cvikč. 13

90

Cvikč. 14

Cvikč. 15

Cvik č. 16

Cvikč. 17

Cvikč. 18

Cvikč. 19

Cvik č. 20

Cvik č. 21

Cvik č. 22

Cvik č. 24
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7.2.2 Cviky к období II. trimestru

Cvik č. 1

94

Cvik č. 10

Cvik č. 4

Cvik č. 5

95

Cvik č. 10

Cvik č. 7

96

Cvik č. 10

Cvik č. 11

Cvikč. 12

Г

r

Cvikč. 13
V

: T

97

Cvik č. 10

Cvikč. 17

Cvikč. 15

98

Cvikč. 18

Cvik č. 19

Cvik č. 20

Cvik č. 21
*
л

99

Cvik č. 22

Cvik č. 24

Cvik č. 25

100

Cvik č. 26

Cvik č. 27

Cvik č. 28

Cvik č. 32

Cvik č. 30

Cvik č. 31

102

Cvik č. 32

103

7.2.3 Cviky к období III. trim est ru

Cvik č. 1

Cvik č. 2

Cvik č. 3

Cvik č. 4

104

Cvik с. 5

Cvik č. 6

f

Cvik č. 7

Г

105

Cvik č. 9
r

r

I
Cvikč. 10

í
Cvik č. 11

12

106

Cvik č. 32

Cvikč. 14

Cvikč. 15

Cvikč. 16

107

Cvikč. 17

Cvik č. 18

Cvikč. 19

Cvik č. 20

108

Cvik č. 21

Cvik č. 22

Cvik č. 23

Cvik č. 24

Cvik č. 24 - pokračování

Cvik č. 25

Cvik č. 26

Cvik č. 27

Cvik č. 28

1

Cvik č. 29

Cvik č. 30
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7.3 Fotodokumentace ke kasuistice
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