1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce : Léčebná tělesná výchova ve fyziologickém těhotenství a v období šestinedělí
Autor práce : Hana Vančurová
Název studijního oboru : Fyzioterapie Praha
Akademický rok : 2006/2007
Vedoucí práce : Mgr. Pavlína Lexová
Oponent : Mgr. Renata Muchová

Tématem bakalářské práce je LTV ve fyziologickém těhotenství a v období šestinedělí. Autorka si vytkla za cíl teoretické zamýšlení nad tím, „jak může ovlivnit cvičení a pohyb změny, přicházející v těhotenství“.

V teoretické části předkládá informace o anatomii pánve a reprodukčního systému ženy a jejich změnami probíhajícími v období těhotenství. Popisuje fyziologický porod a šestinedělí.

V praktické části předkládá soubor cvičení využívaných u těhotných v jednotlivých trimestrech. Jsou zde popisy jednotlivých cviků, u kterých ale většinou chybí účel daného cvičení. V příloze jsou fotografie jednotlivých cviků. Pro větší přehlednost by však měly být popisky cvičení přímo u fotografií.

Kasuistika je uvedena pouze 1, což není postačující. S gravidní ženou diplomantka pracovala pouze 3x v krátkém rozmezí 18 dní (10.3., 17.3., 28.3.2007), což považuji za velmi krátké období vzhledem k délce těhotenství. Kineziologický rozbor je neúplný.

Jazyková úroveň práce však kolísá – vyskytují se četné gramatické chyby a překlepy (př.str.28 - mamince se může napít, str.69 – střídat typ obuv, str.77 - cvičení *my* bylo umožněno...), chybějící tečky za větou a čárky v souvětí, nedokončená slova, užívání hovorových výrazů (př.str.30 – obě masáže se dělají, str.32 – vliv má tělocvik, str.38 – cvičení je voleno, str.51 – pánví dělíme kroužky, str.77 – nastalé maminky...). Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány celkem přehledně a srozumitelně. Literatura je dostatečně obsáhlá a reprezentativní – diplomantka uvádí 3 cizojazyčné knihy a webové stránky, což svědčí o snaze pochopit problematiku v širších souvislostech. Citace literatury není však v textu uváděna jednotným způsobem.

I přes výše uvedené připomínkové nedostatky splňuje práce požadavky bakalářské diplomové práce a doporučuji hodnotit známkou **dobře**.

V Praze 11.5.2007

Mgr. Renata Muchová